

No 114.

Kalendarzyk tygodniowy:

Wt. św. Czesława W.  
Sr. św. Praksedy P. M.  
Czw. św. Maryi Magdal.  
Piąt. św. Apollinariego B.  
Sob. św. Krystyny P. M.  
Niedz. św. Kunegudy.  
Pon. św. Anny.

Wschód słońca: godz. 4 m. 3  
Zachód słońca: godz. 8 m. 9  
Długość dnia: godz. 16 m. 1

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:  
Rocznie rb. 6 k. —  
Półrocznie " 3 " —  
Kwartalnie " 1 " 50  
Miesięcznie " " 50  
Odnoszenie 10 k. m.  
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:  
Rocznie rb. 7 kop. 40  
Półrocznie " 3 " 70  
ZAGRANICĄ:  
Miesięcznie " 1 " 10

Redakcja

w Łodzi,  
ul. Przejazd № 8.  
Nr. telefonu 593.

# ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Wtorek, dnia 20 lipca 1909 roku.

Kantory: własny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Fabianicach u p. Teodora Minke;  
w Zgierzu, w aptece p. Patka; w Tomaszowie u p. Teodora Hilla.

CENA OGŁOSZEŃ: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 1/2 kop.). Najmniejsze ogłoszenie 20 kop. Reklamy i Nekrologi po 20 kop. za wiersz petitowy. Za dołączenie prospektów 6 rub. od tysiąca egzemplarzy. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcyi uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

## 5-go sierpnia otwarcie

# WYSTAWY CZĘSTOCHOWSKIEJ.

1389-7

*Serga* **KALODONT**  
Niezbędny krem do zębów  
Utrzymuje zęby biało, czysto i zdrowo.  
ZĄDAĆ WSZĘDZIE.

541 -30

## Przedstawiciel

dobrze wprowadzony w branżę winno-kolonialnej potrzebny do sprzedaży wina, wódek i koniaków pierwszorzędnym marek na gub. Uwzględniane będą tylko pierwszorzędne siły. Oferty z referencjami sub „ino“ nadsyłać do Biura Ogłoszeń I. Buchweitz, Warszawa, Marszałkowska 120.  
1349-2

Lekarz-Dentysta

**DĄBROWSKI**

mieszka: Piotrkowska № 97.

1336 6



Teatr Apollo. Dzisiaj we wtorek dnia 20 lipca 1909 roku sportowe przedstawienie. Walcą 4 pary. Cyganiewicz-Zbyszko wszechświatowy szampion contra Czaja Janosz. Horwart contra Kara Achmed. Salt Abs I contra Hadzi Halil. B. wied. czarna maska contra Lonezyk. Początek punktualnie o 9 wiecz. 1329

## Rewolucya w Persyi.

Wojna domowa między nacjonalistami i szachem, która w Persyi wrzała od kilku miesięcy,

doszła obecnie do punktu kulminacyjnego. Wojska nacjonalistów i rewolucyjnych bachtjarów wkroczyły do Teheranu, i stolica perska od niedzieli była widownią krwawych walk ulicznych. Wiarołomny szach Mahomet Ali, który w grudniu r. 1907 konstytucję nadaną przez ojca swego i uroczyscie zaprzysiężoną przy wstąpieniu na tron złamał i przemocą rozpuścił parlament perski (medżlis), zmuszony został do abdykacji i dla własnego bezpieczeństwa życia szukać musiał przytułku w poselstwie rosyjskiem.

Cały lud perski pod przewodnictwem duchowieństwa stanął w obozie rewolucyjnym. Czego nie dokonały gwałty i bezprawia szacha, tego dokonało wkroczenie obcych wojsk do kraju i zajęcie przez nie drugiej stolicy Persyi, Teabryzu.

Pożar rewolucyi ogarnął naprzód prowincję Aserbejdżan i stolicę jej Teabryz, a z tamtąd niepowstrzymanie szerzył się w głąb kraju, aż wreszcie dotarł do serca Persyi—do Teheranu. Na ten szybki wzrost ruchu rewolucyjnego podziałał niewątpliwie także przykład Turcyi, gdzie młodoturcy tak znakomicie dali sobie radę z reakcyjnym sultanem Abdul-Hamidem. Za przykładem młodoturków też nie pozwolili się konstytucjonalisci perscy otumanie i wstrzymać w połowie drogi przyrzeczeniami i obietnicami szacha. Odważni wodzowie wojowniczego szeczu bachtjarów Sardar-Assad i Sipahdar-chan, którzy poparli pierwszego naczelnika rewolucyi Sattar-chana, radykalnie załatwiają się z przenieścierzym despotą i nie wdają się w żadne układy.

Historia rewolucyi młodoturckiej w Konstantynopolu powtórzyła się tu prawie dosłownie. Podobnie jak nad Bosforem podczas wkroczenia armii salonickiej toczyła się i w Teheranie przez kilka dni zacięta walka uliczna. Szczególnie o koszary kozaków przybocznych szacha zawrzał bój zażarty. Przez pięć dni salwy karabinowe i armatnie co chwila rozlegały się na ciasnych ulicach i obszernych placach stolicy perskiej.

Mimo to, dzięki ostrożnej metodzie waleczenia

persów, którzy nie mają nic w sobie ze ślepego męstwa i poświęcenia żołnierza tureckiego, nie padło tutaj, jak się zdaje, tyle ofiar, co w Konstantynopolu. Natomiast należy się poważnie obawiać rewolty motłochu, rabunku i mordów, nieodłącznych przy takich okazjach na wschodzie.

Szczególnie naturalnie narażone jest życie Europejczyków w Teheranie i bezpieczeństwo licznych instytucji europejskich tamże, jak banków, szkół, agencur handlowych i t. d. To też poselstwa mocarstw europejskich gorączkowo czyniły starania, aby przeszkodzić wszelkim gwałtom i o ile możności kres położyć tej niebezpiecznej i dla nich walce bratobójczej. Ostatecznie zwycięstwo nacjonalistów samo dokonało tego. Przywódcy zwycięskiego stronnictwa zabrali się energicznie do przywrócenia władzy i ustanowienia ładu i porządku. Według ostatnich telegramów na wielkiem zebraniu najwybitniejszych członków byłego parlamentu, notabłów perskich i wyższych wojskowych, proklamowano wobec zgromadzonego tłumu młodemu następcę tronu szachem Persyi, regentem mianowano Arada al Mulka, a ministrem wojny i gubernatorem Teheranu wodza bachtjarów Sipahdara.

Czy stronnictwo konstytucyjno narodowe będzie miało dosyć siły i zdolności, aby uzdrowić zaszargane pod niesumienną despotą stosunki w kraju i nadać Persyi rząd wolnościowy, ale twardy i energiczny, mający posłuch w całym narodzie? Położenie w Persyi bodaj jest jeszcze krytyczniejsze niż w Turcyi.

Szersze warstwy narodu pogrążone są w zupełnej apatyi politycznej, poszczególne prowincje, oddane na łup samowładnych kacyków-gubernatorów, nie poczuwają się do żadnej łączności ze sobą, bandy rozbójnicze przebiegają cały kraj. Na domiar złego od zachodu wojska tureckie przekroczyły granicę, od północy armia rosyjska, a od południowej strony morskiej okręty angielskie pilnie baczą na zdarzenia polityczne w Persyi, nie mówiąc już o Niemczech, które w drodze handlowo-ekonomicznej starają się zagarnąć kraje perskie. W takich warunkach żelaznej potrzeba energii, aby rozpadające się państwo skonsolidować na nowo i bronić przed zbyt gorliwą opieką „przyjaciół“.

Gabinety europejskie śledzą naturalnie z natężoną uwagą przebieg rewolucyi perskiej. Szczególnie Rosya i Anglia mają w Persyi poważne interesy i po układzie wzajemnym co do rozgraniczenia terenów w Azji, uważają Persję za

wspólne dziedzictwo. Czy jednak w miarę dalszego rozwoju wypadków w Persyi nie powstana nowe dysonanse między dawnymi rywalami, Rosyą i Anglią, to wielka kwestya. Coprawda, taki antagonizm wyszedłby tylko na dobre Niemcom, które już oddawna ostrzą zęby na Persyę. Ostatecznie od różnawgi i przezorności politycznej na cyonalistów perskich samych zależać będzie, czy bogaty ich kraj w dalszym ciągu ma być przedmiotem targu między mocarstwami europejskimi. Jeżeli najnowsze zwycięstwo stronnictwa konstytucyjnego doprowadzi do trwałego odrodzenia wewnętrznej Persyi, to zaborecza polityka europejska będzie się musiała wstrzymać w swych zapędach.

## DON CARLOS.

Pretendent do tronu hiszpańskiego, Don Carlos onegdaj wieczorem zmarł w Vares we Włoszech.

Był on synem infanta Jana Karola, z linii karlistowskiej Burbonów hiszpańskich. Ur. w roku 1848, z powodu zrzeczenia się ze strony ojca swego pretensyi do tronu hiszpańskiego, przejął te prawa w r. 1868 i nazwał się księciem Madrytu.

Po raz pierwszy wystąpił publicznie jako pretendent do tronu dnia 15-go kwietnia r. 1872, kiedy to, jako król Karol VII wydał manifest do stronnictwa karlistowskiego w Madrycie, a w dn. 2-im maja zjawił się osobiście w Madrycie i na czele oddziałów karlistów w prowincyach baskijskich stanął w Vera. Ale już w dniu 2-im maja pobity na głowę pod Orognieta przez Morionesa, umknął do Francyi, powierzwszy dowództwo oddziału karlistów bratu, infantowi Alfonsowi.

Dopiero po upadku króla Amadeusza w roku 1873, kiedy młodą republika hiszpańska zaznaczyła się powszechnym zamieszaniem i kiedy w całym kraju wybuchło powstanie, w d. 15-m czerwca Don Carlos znowu przybył do Hiszpanii, gdzie liczba jego zwolenników w prowincyach północnych znacznie się powiększyła. W dniu 2 sierpnia zajął Estellę, którą ogłosił za swoją rezydencję i punkt podstawowy swoich operacji. Zresztą sam trzymał się zdala od pola walki, kraje baskijskie Navara, Katalonia, Aragonia i Walencya, z wyjątkiem wielkich miast, były w jego rękach, a jego gerylasowie docierali aż do Mauchy i Asturyi. Pieniędzy dostarczali mu legitymiści z całej Europy.

Kiedy w końcu r. 1874 obwołano królem Alfonsa XII, generałowie hiszpańscy wystąpili energicznie przeciw Don Carlosowi.

W maju roku 1875 Jovellar i Martinez Campos zaczęli systematycznie wypierać karlistów z prowincyi, tak, że karliści utrzymali się przez czas jakiś jedynie w Navarze i prowincyach baskijskich, z których zresztą wyparto ich w lutym r. 1876 po skoncentrowaniu sił zbrojnych królewskich. Don Carlos unikał bitwy stanowczej, zwołał swoich żołnierzy od przysięgi, poczem oni w dn. 27-ym lutego złożyli broń. On sam zaś umknął przez granicę francuską i odtąd zamieszkał za granicą. Nie zaniechał wprawdzie agitacji, ale odtąd odezwę jego nie wywieraty już na karlistów wrażenia. Powaga jego ucierpiała bardzo z powodu kłopotów pieniężnych.

Ożeniony był w r. 1867 z córką ks. Karola XIII parmeńskiego, Małgorzatą, z którą miał syna infanta Jayme. Po śmierci pierwszej żony w roku 1893 Don Carlos ożenił się z księżniczką de Rohan.

Syn jego Jayme był przez czas pewien oficerem pułku huzarów grodzieńskich w Warszawie.

## Sekretaryat czesko-polski.

W Pradze zawiązała się niedawno instytucja dla stosunków czesko-polskich nader ważna, pod nazwą „Sekretaryat czesko-polski“ (Praha, Hibernska 30, II p.).

Zadaniem sekretaryatu jest popieranie czesko-polskich stosunków pod każdym względem, a mianowicie kulturalnym i ekonomicznym.

W tym celu rozwinię sekretaryat działalność

dziennikarską: informować będzie prasę czeską bez różnicy partyjnej o sprawach polskich, prostować błędne wiadomości w czeskich pismach, informować prasę polską o sprawach czeskich, oraz prostować błędne wiadomości w tej samej prasie, starać się o zorganizowanie korespondencji z Pragi do pism polskich i z miast polskich do Pragi; sekretaryat nadsyłać będzie pisma czeskie, piszące o sprawach polskich do bibliotek i archiwów polskich, będzie się starał o to, aby pisma polskie, w których zostały pomieszczone artykuły o sprawach czeskich, nadsyłać do bibliotek i archiwów czeskich.

Sekretaryat urządzać będzie odczyty o sprawach czeskich w Polsce i o polskich w Czechach.

W razie potrzeby będzie sekretaryat wydawał pismo, broszury i książki o sprawach polskich i starać się o to, aby również w Polsce wychodziły broszury i książki o sprawach czeskich. Sekretaryat będzie się starał o to, aby czesi mieli sposobność nauczenia się po polsku (kursa dla dorosłych, nauka języka polskiego w szkołach handlowych i średnich).

Sekretaryat będzie dalej dokładał starań, aby sporządzoną została bibliografia polonik w literaturze czeskiej i bohemik w literaturze polskiej.

Dalej pośredniczyć będzie sekretaryat między czeskimi i polskimi teatrami, starać się o występy gościnne artystów czeskich w Polsce i artystów polskich w Czechach.

Zadaniem sekretaryatu będzie popieranie w miarę możliwości stowarzyszeń polskich w Czechach (Ognisko polskie, Klub polski w Pradze, stowarzyszenia w Przybranie, Taborze, Pisku), posiadać on będzie spis polaków w Czechach i szczególnie w Pradze stale osiadłych, spis młodzieży polskiej uczącej się w Pradze, oraz starać się będzie o to, aby dzieci polaków w Pradze miały możliwość nauczenia się języka polskiego. Pośredniczyć też będzie w wynajmowaniu mieszkań dla uczącej się młodzieży polskiej i podawać informacje polakom, zamierzającym udać się do Pragi na studia. Do zadań sekretaryatu dalej należeć będzie niesienie pomocy polakom szukającym zajęcia itd.

Sekretaryat popierać będzie ruch turystyczny do krajów czeskich.

Pod względem stosunków ekonomicznych ma sekretaryat również rozwinąć jak największą działalność dla nawiązania jak najżywszych i ciałych stosunków obu narodów na gruncie ekonomicznym. W tym celu będzie pośredniczył między czeskimi i polskimi handlowcami i przemysłowcami, załatwiał będzie korespondencję polską dla czeskich przedsiębiorców, łómaczyz cenniki i ogłoszenia do pism polskich, podawać zakładom polskim informacje o firmach czeskich, czeskim o firmach polskich.

O swej działalności będzie sekretaryat prowadził szczegółowy protokół i podawał roczne sprawozdanie Radzie narodowej czeskiej w Pradze i polskiej we Lwowie, które też będą miały prawo lustracji sekretaryatu.

## GOŚCIE CZESCY.

Pod adresem komitetów do przyjęcia czeskich gości pisze znany i utalentowany poeta El w „Głosie Warszawskim“ na temat „...grzeczność nie jest rzeczą małą“ z „Pana Tadeusza“.

Przypomnę dziś, co wielu zapewne czytało: Że grzeczność (mówi Sędzia) nie jest rzeczą małą. Że grzeczność jest zależna; gdzie? kiedy? i komu? Że inna bywa w obcym, inna w własnym domu. Że się właściwą miarą każdemu odmierza. Inaczej wita kupca, inaczej rycerza, Inaczej gości naród swojego sąsiada, Inaczej przemysłowca, co ofertę składa — Inaczej, kto ma takta poczucie wrodzone, Wita młodą panienkę, inaczej matronę! Odmienny pokłon bywa zasłudze lub wiedzy, Odmienny, gdy z ław szkolnych zejda się koledzy — Odmienny, kiedy równy z równym się spotyka. Inny dla dobrodzieja, inny dla zwierzchnika — Inny dla wierzyciela, inny dla dłużnika! Słowem, że źle ten czyni, co nie stojąc w mierze, Grzeczność z lokajstwem miesza i za jedno bierze, Który w każdym uścisku, w każdym ruchu ręki, Chce składać od się dowód niezwykłej podziękii,

I przyjmuje z jednakiem pochyleniem głowy, Tak braterstwo, jak również interes handlowy!

Tych kilka luźnych uwag, które pióro kreśli. — Zrodziło się niechęć, bez żadnej złojej myśli, Tak sobie — by czasami u stóp Jasnej Góry, Nie wpaść znowu w tę grzeczność, zbyt grzeczność [natury.

Co każdy przetarg sądząc politycznym krokiem, Zapomni w Częstochowie, że Cieszyn pod bokiem!

W sferach ministerjalnych konstatają znaczne utrwalenie stanowiska premiera Stołtyina w ostatnich czasach i brak chwiejności, jaka znamionowała okres omawiania statów marynarki. W dniu 7 (20) b. m. odbyła się ostatnio przed wyjazdem premiera na urlop posiedzenie Rady ministrów, na którym omawianych będzie kilka kwestyi zasadniczych, mających nadać kierunek inicjatywie prawodawczej gabinetu w obecnym sezonie.

## KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIANSKIE. Dzisiaj Czesława, Jeronima, Stosława i Dysa.

KONCERTE. Dzisiaj w ogrodzie Grand-Hotelu popularno-symfoniczny koncert orkiestry Filharmonii warszawskiej.

## KRONIKA.

(—) Departament pracy. Ministerjum przemysłu i handlu opracowuje obecnie projekt specjalnego departamentu pracy.

Nowy departament zogniskuje całą procedurę w sprawie różnego typu ubezpieczeń robotniczych, ogólne sprawy dotyczące najmu, normowania czasu roboczego i ustosunkowania pomiędzy pracą i kapitałem.

(—) Z kolei. Ministerjum komunikacji poleciło zjazdowi przedstawicieli kolejowych zająć się kwestyą zmniejszenia opłat od biletów dla uczącej się młodzieży w klasie trzeciej i drugiej.

— Komisya aukcyjowa uznała za niekorzystne administrowanie znacznych przestrzeni kolejowych przez scentralizowane zarządy i z tego powodu postanowiła przywrócić już wniosione dyrekcy, pomiędzy innymi kolei petersburskiej, stanowiącej obecnie część sieci kolejowej północno-zachodniej.

(—) Towarzystwa i Związki. Warszawski urząd gubernialny do spraw towarzystw i związków zatwierdził na wczorajszym posiedzeniu następujące nowe towarzystwa: Towarzystwo przyjaciół Skolimowa i Ghyhezek; Kasę chorych przy Związku zawodowym rob. drzewnych w Królestwie Polskiem i Kasę oszczędnościową robotników przy fabryce Fragata.

(—) Z kolei W.-W. Ponieważ niektórzy pracownicy kolejowi z obawy przed kosztami nie żądali od lekarza kolejowego zarządzania odkażania ich mieszkań, w których przebywali chorzy zakazani, przeto dyrekcyja kolei zawiadomiła okólnikiem wszystkich pracowników, że odkażanie mieszkań odbywa się na koszt kolei W.-W.

(—) Egzaminy przejściowe. Jak wiadomo, z polecenia obecnego ministra oświaty p. Schwartza, przywrócono egzaminy przejściowe w zakładach naukowych, z warunkiem, że w ciągu dwu lat stosowania tego, notowane będą spostrzeżenia i uwagi w kwestyi owych egzaminów.

Termin ten już upłynął i minister oświaty polecił kuratorowi warszawskiego okręgu naukowego, aby przedstawił wzmiankowane uwagi i spostrzeżenia przełożonych średnich zakładów naukowych wraz z wnioskami do tego, jakie należałoby poczynić zmiany w egzaminach przejściowych. Dane te powinny być dostarczone do 14 sierpnia r. b.

(—) Kwarantanna na granicach. Zagranicznym kolejom, władze rządowe Niemiec i Austrii zaproponowały ustanowienie na stacyach polonizacyjnych kwarantanny dla osób przybywających z Rosyi, a to z powodu szerzenia się na nowo epidemii cholery. Sprawa ta rozstrzygnięta będzie w tych dniach i według wszelkiego prawdopodobieństwa w myśl wymagań rządowych.

(—) Panczerze dla dozorców więziennych. Główny zarząd więzienny w ostatnich dniach po-

otrzymaniu zewsząd zawiadomień o ciągłym niebezpieczeństwie, grożącym dozorcóm więziennym, zarówno w murach więziennych, jak i poza niemi, postanowił temu radykalnie zaradzić.

Postanowiono nabyć dla dozorców specjalne panczerze ochronne wynalazku pułkownika Czernizina i w tym celu zawrzeć umowę z wynalazcą o dostawę tych panczerzy wszelkich wymiarów po rb. 3.70 za sztukę.

(—) **Księgi cechowe.** Gubernator piotrkowski rozesał okólnik do naczelników powiatów i prezydentów miast w sprawie zapisywania się do cechu mistrzów i prowadzenia ksiąg cechowych. Między innymi okólnik głosi, że żaden majster mularski nie może otrzymać z cechu świadectwa mistrzowskiego bez uprzedniego złożenia egzaminu przed specjalną komisją, utworzoną pod przewodnictwem budowniczego. Następnie okólnik zabrania prowadzenia ksiąg cechowych w jednym tylko języku polskim i nakazuje prowadzenie wszystkich ksiąg cechowych w języku rosyjskim, przyczem dozwala się umieszczać tekst polski równoległe z rosyjskim.

(x) **Tow. opieki nad zwierzętami** powinny się zwrócić do zarządu municypalnego o naprawę mostku żelaznego przy rogu ulic Mikołajewskiej i Kolejowej.

W miejscu tem ruch kołowy jest bardzo ożywiony, gdyż tamtędy przeważnie jeżdżą z kolei wozy z węglami, bryczki z towarami i dorożki; połowa mostku jeszcze w czasie zeszłej zimy pochyliła się i do tego czasu nie jest naprawiona i sprostowana, więc bardzo często, a w czasie śloty prawie codziennie padają tam konie. Człowiek może niebezpieczną przeszkodę ominąć, a zwierzę, padając, kaleczy się.

(h) **„Sanitas”.** Zarząd Towarzystwa asenizacyjnego obywatelskiego „Sanitas“ energicznie pracuje, by od 1 października rozpocząć działalność. Obecnie Towarzystwo posiada już własne place pod wylew nieczystości, zbiera statystyczne dane o ilości mieszkańców w domach, jak również i klozetów, co ma posłużyć za materiał do obliczeń. Z tego powodu pożądanem jest, by osoby zainteresowane nadsyłały zawiadomienia, od kiedy Towarzystwo ma u nich rozpocząć oczyszczanie śmietników i dołów, gdyż od 1 października wchodzi w życie postanowienia obowiązujące w tym względzie, wydane przez p. gubernatora piotrkowskiego.

(h) **Otwarcie Towarzystwa wzajemnego kredytu na Bałutach.** Po długoletnich zabiegach, z inicjatywy p. Jana Makiewicza, przy poparciu pp.: Stanisława Czajkowskiego, Mikołaja Kopczyńskiego i innych, otrzymano zezwolenie na otwarcie Towarzystwa wzajemnego kredytu na Bałutach. Mieszkańcy Bałut, przeważnie drobni przemysłowcy i rzemieślnicy, odczuwali wielki brak przystępnego kredytu. Drogi, lichwiarski kredyt niejednego rzemieślnika doprowadził do ruiny.

Dziś instytucja nowa otworzyła swoje podwoje dla wszystkich, a na czele jej stanęli ludzie wybornie znający warunki życia na Bałutach.

Narazie Towarzystwo zajęło mały lokal przy ulicy Zgierskiej pod № 64, w którym mieścić się będą biura i odbywać operacje finansowe.

O godzinie 10 ej i pół rano ks. Jan Albrecht dokonał poświęcenia tego lokalu, poczem przemawiał pastor Rudenberg.

Redakcja naszego pisma, odczuwając zadania tej nowopowstałej organizacji, śle życzenia, by przy zgódzie i uczciwości rozwinęła się ona jaknajpomyślniej i dała społeczeństwu pomoc materialną, tak upragnioną w przemyśle naszego kraju.

(h) **Pociągi do Częstochowy.** Kolej fabryczno-lódzka porozumiewa się z koleją warszawsko-wiedeńską w sprawie uruchomienia pociągów nadzwyczajnych do Częstochowy na odpusty 15-go sierpnia i 8 września. Z powodu otwarcia wystawy przemysłowo-rolniczej w Częstochowie liczba pociągów ma być zwiększona.

(h) **Pierwsza mechaniczna fabryka okuć budowlanych** w Łodzi otworzyli w tych dniach bracia Suwalscy.

(b) **Nowy bruk.** Magistrat projektuje zastąpienie teraźniejszego bruku drewnianego kostkami granitowymi na najruchliwszych ulicach naszego miasta. Urządzenie nowego bruku podług przypuszczalnych obliczeń ma wynosić milion rubli i trwać trzy lata.

(—) **Żydzi eksterni.** Ministerjum oświaty zawiadomiło kuratora okręgu naukowego, że żydzi, którzy pragną zdawać egzaminy jako eksterni w zakładach naukowych gubernii wewnętrznych, powinni złożyć świadectwo, że rodzice ich mają prawo zamieszkiwania w tej miejscowości, w której odbywa się egzamin. Ponieważ wśród eksternów znajdzie się dużo takich, którzy nie są mieszkańcami danego miasta, gdzie znajduje się obrany przez nich zakład naukowy, więc winni posiadać świadectwo na czasowe zamieszkanie.

(x) **Wycieczka do Julianowa i Łagiewnik.** Naznaczona przez Oddział Łódzki pol. Tow. krajoznawczego na dzień 11 b. m. i odłożona z powodu nieprzewidywanych okoliczności wycieczka piesza do Julianowa i Łagiewnik odbędzie się nieodwołalnie, bez względu na pogodę, w nadchodzącą niedzielę, t. j. dnia 25 b. m.

Uczestnicy, jak to już wiadomo, zbiorą się o godz. 8 rano przy bramie wjazdowej do parku barona Heinzla.

Po zwiedzeniu parku Juljanowskiego i pałacu, towarzystwo uda się pieszo do Łagiewnik, gdzie nastąpi zwiedzenie b. klasztoru, zabudowań poklasztornych i okolicy, poczem odbędzie się powrót do Łodzi ze Zgierza kolejką elektryczną.

Zapisy przyjmuje p. Miszewski (księgarnia, ul. Piotrkowska 37) do soboty w południe. Ceny biletów: dla młodzieży—20 kop., dla członków—30 kop., dla gości—40 kop.

(x) **Z „Liry”.** Zorganizowana przez nowy zarząd Towarzystwa śpiewaczego „Zabawa Leśna“ w Rudzie Pabianickiej, dzięki pogodzie i zabiegom gospodarzy, zgromadziła w ubiegłą niedzielę sporo osób.

Zarząd dołożył wszelkich starań aby zabawę urozmaicić, podczas zabawy można było zauważyć zupełne zadowolenie przybyłych gości, czego dowodzi, że przy dźwiękach wspaniałej orkiestry i oryginalnie oświetlonego lasu, bawiono się do północy; powrót był zapewniony specjalnymi tramwajami, które dzięki zabiegom zarządu, kursowały prawie do godz. 1-iej w nocy.

(y) **Z „Harmonii”.** Towarzystwo muzyczno-dramatyczne „Harmonia“ w nadchodzącą sobotę i niedzielę, t. j. dnia 24 i 25 b. m. organizuje dwie zabawy w ogrodzie Gelicha przy ul. Letniej niezwykle oryginalne. W sobotę wieczorem mia-nowicie odbędzie się „Maskarada letnia“ w ogrodzie i dwóch salonach letnich, przyczem zarówno ogród, jako też i sale rzeszcie będą oświetlone. W niedzielę natomiast po południu odbędzie się w ogrodzie i na stawie, uiluminowanym ogniami bengalskimi zabawa ogrodowa pod nazwą „Święto Lipy”.

Lipa była drzewem świętem u dawnych słowian i na jej cześć w miesiącu lipcu, w którym piękne to drzewo okrywa się wonnym kwieciem, odbywały się różne uroczystości, które odtworzone będą na projektowanej zabawie.

(b) **Podróż balonem.** W niedzielę na zabawie na rzecz Towarzystwa krzewienia oświaty w Helenowie wzniósł się balonem aeronauta Wilson, a jego towarzyszył Angelo Karlos pozostał w Łodzi. Wczoraj przed wieczorem Karlos otrzymał depeszę, w której Wilson zawiadamia, iż szczęśliwie opuścił się w m. Rawie pod Tomaszowem po 21-godzinnej podróży.

(b) **Z sądu.** Sędzia pokoju 7-go rewiru rozpatrywał sprawę Ch. L. Zisgolca oskarżonego o naśladownictwo etykiet tutejszej fabryki octu Gustawa Keilicha, co narażało wyżej wspomnianą firmę na znaczne straty. Śledztwo wykazało, że Z. kupuje ocet u Goldfrajda w Piotrkowie, a etykiety zamawia u Grünberga (Wschodnia 50). Zis-golec się tłumaczył, iż on o niczem nie wie, i że fabrykę objął od ojca w takim stanie. Sędzia pokoju po wysłuchaniu świadków, przyjąwszy pod uwagę, że fabryka ta przeszła już w inne ręce, Zisgolca od wszelkiej odpowiedzialności uwolnił.

(b) Sędzia pokoju 6 go rewiru rozpatrywał sprawę Leona Madalińskiego, 32-letniego mieszkańca gm. Gorzkowice, gub. piotrkowskiej, oskarżonego o systematyczną kradzież towaru z fabryki Heinza i Kunitzera w Widzewie. Madaliński do winy się przyznał i objaśnił, iż skradł 120 toki towaru, 2 części zaniósł do domu a z 3 został przytrzymany. Towaru nikomu nie sprzedawał. Sędzia pokoju skazał M. na 4 miesiące więzienia.

— W drugiej sprawie odpowiadał mieszkaniec Koła, Franciszek Dzieciechowicz, 36 lat, oskar-

żony o kradzież gwoździ z fabryki Heinza i Kunitzera. Przy rewizji w mieszkaniu Dz. znaleziono 1 f. rzemieni i 24 worki. Dz. nie przyznał się do winy i został skazany na 2 miesiące więzienia.

— Trzecia sprawa była Andrzeja Gorącego oskarżonego o kradzież w tej samej fabryce towaru. Gorący do winy się przyznał i skazany został na 1 i pół miesiąca więzienia.

(b) **Zjazd sędziów pokoju** rozpatrywał wczoraj sprawę mieszkańca gminy Kluki, Rocha Kokoszki, oskarżonego o kradzież skór ze stacyi Łask. Sędzia pokoju m. Łasku, gdzie początkowo ta sprawa rozpatrywana była, skazał K. na 6 miesięcy więzienia. Ponieważ po zbadaniu świadka okazało się, iż K. skór owych nie skradł, ale znalazł, je jadąc z Łasku, przeto zjazd zmienił kwalifikację przestępstwa i skazał K. za ukrywanie skór na karę 3 miesięcy.

(p) **Pożary.** Wczoraj o godzinie 7½, wieczorem w domu przy ul. Kamiennej № 11 zapaliła się belka w kanale kominowym. Ogień ugasił oddział straży miejskiej. Na miejsce wypadku przybyły również I i II oddziały straży ogniowej ochotniczej, lecz nie brały udziału w akcji ratunkowej.

— W nocy o godzinie 1½, przy ul. Karola № 11, nad fabryką Kwaśnera zajaśniała luna. Ogień szerzył się w szarpaczach, a z tych przeczucił się na składy wełny i bawełny, oraz na wełnę i bawełnę, leżącą w dużej ilości na podwórzu. Pożar spozstrzeżony był dość późno, gdy już zagrażał III-piętrowemu budynekowi fabrycznemu. Przybyłe na miejsce pożaru I, II, III i IV oddziały straży ogólnej ochotniczej, oraz straż miejska, wspólnymi siłami zdołały ogień umiejscowić i zabezpieczyć od pożaru pawilon przedsalniczy. Około godz. 2 i pół runął dach nad palącym się budynkiem, o godzinie zaś 4 i pół rano zdołano ogień zupełnie ugasić. Straż miała dużą pracę przy gaszeniu i wynoszeniu wielkiej ilości bawełny i wełny, które pomimo silnego zalania wodą paliły się do samego spodu.

Przyczyna ognia niewiadoma. Dzierżawcy fabryki Lindenfeld i Lubiński, oraz właściciel jej Kwaśner ponieśli dość poważne straty w spalonej bawełnie i wełnie. Surowy ten materiał był ubezpieczony w Towarzystwach ubezpieczeń od ognia warszawskiem i rosyjskiem.

O godzinie 5 i pół rano oddziały straży ogniowej opuściły posterunki.

(j) **Walki zapasnicze.** Wczoraj, w ósmym dniu turnieju walczyli:

1) Saft-Abst I (Berlin)—Gorki (kozak z Poltawy). Zwyciężył Saft Abst I, kładąc Gorkiego w 3 min. 17 sek.

2) Zawada (Poznań)—Derma (Zakopane). Obydwaj zapasnicy, członkowie Tow. gymnastycznego „Sokół“, w jednej szkole wyćwiczeni, prowadzili walkę nader efektowną. Obydwaj zręczni, pięknie zbudowani i obdarzeni jednakową siłą, przez dłuższy czas nie mogli osiągnąć rezultatu. Dopiero po 14 minutach Sokół krakowski ładnym rzutem ułożył swego przeciwnika. Obydwaj nagrodzeni zostali sutemi oklaskami.

3) Czaja Janosz (Węgry)—Molda (Berlin). Gorąca krew węgry wywołuje ciągłe nieporozumienia zarówno wśród sędziów, jak i publiczności. Czaja zapomina ciągle o zasadach walki przyzwolonej i dopuszcza się rzeczy, które kwalifikują go do wyrzucenia z szampionatu. Wreszcie po 12 minutach Czaja Janosz zwyciężył Molda, ale aplauz otrzymał zwyciężony.

4) Zbyszko-Cyganiewicz (krakus)—Bezmienny (australijczyk). Walka w ciągu 20 min. nie została rozegrana. Przy następnym spotkaniu przeciwnicy walczyli już będą 40 min. Ciężką przeprawę miał wczoraj ulubieniec publiczności, walcząc z dzikim australczykiem, nie uznającym żadnych zasad walki po za zasadą własnej... pięści. Walka w normalnych warunkach ciężka, bacząc na kolosalny wzrost i siłę Bezmiennego, w podobnych — wprost staje się niemożliwą. Komitet sędziów winien ściśle przestrzegać wszystkich przepisów obowiązujących w walce, jeżeli wynik tej walki ma być rzetelnym.

Czsi walczą: 1) Zbyszko-Cyganiewicz—Czaja Janosz; 2) Cara Achmed—Horwart; 3) Saft Abst I—Hadzi-Hallil; 4) Loncezyk—Bezmienny.

(p) **Ogólnemu osłabieniu** wczoraj uległo pięć osób, czterech mężczyzna i kobieta, z tych jednego odwieziono do mieszkania na ul. Targowa, jednego do szpitala Aleksandra. Wszystkim doraźnej pomocy udzielił lekarze Pogotwia



zadowolonia, jakie miało miejsce onegdaj, tj. 18 lipca r. b. w ogrodzie Stow. robotników „Jedność” — z powodu, że przedstawienie teatralne zaczyna się dość późną godziną, a kończy się dopiero o godzinie trzy kwadrans na dwunastą. Chyba każdy mi to przyzna, iż człowiek pracujący, który potrzebuje pójść nazajutrz do pracy, nie może zatrzymywać się do skończenia przedstawienia. Jestem mocno przekonany, że chcąc zadowolić uczęszczającą publiczność, kierownicy zabawy chętnie zastosują się do ogólnego żądania i widowiska teatralne kończąc będą wcześniej.

Pozostaję z poważaniem  
Kowolewaki.

### Ostatnia poczta.

— Przesilenie gabinetowe wywołało zamieszki buntownicze w Atenach i w innych większych miastach greckich.

— Wiedeńskie poselstwo perskie otrzymało z Teheranu notę okólnikową, zawiadamiającą urządzenie o tem, że na tron perski wstąpił Achmed Mirza i że tymczasem regentem został książę Assid-ul-Mulk. Dalej nota zawiadamia, że parlament powęznie ostateczną uchwałę co do ustanowienia regencyi.

— W Calais onegdaj o godzinie 7-ej zrana, aeronauta Latham usiłował dokonać dawno zapowiadanego przelotu po nad kanałem La Manche z Calais do Duwru. Aeroplan jego wzbił się bez trudności w powietrze z brzegu francuskiego, przeleciawszy jednak 20 kilometrów, spadł nagle do morza wskutek zepsucia się motoru. Szczerżołem, podpłynął na czas na miejsce przyładku śledzący lot parowiec, i wyłowil z morza tak aeronautę, jak przyrząd jego. Nie zrażony niepowodzeniem Latham zapowiada, że w ciągu dni 10 gotów będzie do wznowienia próby.

— Nowy kanclerz niemiecki, Bethman-Hollweg w końcu lipca wyjedzie na urlop sześciotygodniowy. Kraży pogłoska, że podczas tego urlopu nowy kanclerz niemiecki spotka się z ministrami spraw zagranicznych: austriackim bar. Aehrenthalem, i włoskim, Tittonim.

— Reorganizator armii tureckiej, generał von der Goltz, oświadczył dowódcom wojska tureckiego, że otrzymał rozkaz formalny, aby wyjechał z Turcyi, gdyby w Grecyi powstały zawiązania wojenne.

## TELEGRAMY.

Petersburg, 20 lipca. (P.) W dużym pałacu peterhofskim mieli honor przedstawić się królówi duńskiemu reprezentanci kolonii duńskiej w Petersburgu.

Petersburg, 20 lipca. (P.) Generał-gubernator kijowski Trepow mianowany został generał-adjutantem z pozostawieniem na zajmowanym stanowisku.

Petersburg, 19 lipca. (P.) Wczoraj podczas silnej wichury fale morskie zagrażaly 35 rybakom i 7 osobom, które wypadkowo znalazły się na miejscu połowu ryb. Parostatek, wysłany na pomoc, z trudnością zdołał dotrzeć do ginących wziąć ich na pokład. Pod strzałą fale przewróciły jacht „Fia”, którego właściciel, Anderson, brat jego i marynarz zginęli. Tegoż dnia w Szuwałowie fale zatopiły na jeziorze jacht, na którym zginął sportsmensternek Szarechin.

Petersburg, 19 lipca. (P.) W ciągu doby zachorowało na cholere osób 68, zmarło 36, wyzdrowiało 48, pozostaje chorych 852.

Petersburg, 19 lipca. (P.) Uznano za zagrożone cholere gubernie: witebską, kurlandzką i ołonecką.

Petersburg, 19 lipca. (P.) Przedłużono na 6 miesięcy termin ochrony nadzwyczajnej w Petersburgu i gubernii petersburskiej, oraz termin ochrony wzmożonej w powiecie ziemnogorskim w gubernii tomskiej.

Ekaterynosław, 19 lipca. (P.) Na stacyi Zaporożje aresztowano w pociągu rabusią, który popełnil szereg zabójstw, a dnia 17 b. m. zranil w Ekaterynosławiu rewirowego. Podczas aresztowania rabus bronil się i zranil jednego z podróżnych.

Ochansk, 19 lipca. (P.) Gdy dzisiaj rano 40 kosiarzy przeprowiało się z koniami promem przez Kame, konie przerażily się i przez ruchy gwał-

towne przewróciły prom, wskutek czego utonęło 20 osób.

Pińsk, 19 lipca. (P.) Ujęto bandę rozbójniczą, która w ciągu dni ostatnich dokonała zabójstwa i pięciu napaści. Przy prowadzeniu do aresztu przywódca bandy usiłował uciec i został śmiertelnie zraniony, dwóch zaś bandytów złej.

Pułtusk, 19 lipca. (P.) Dziesięciu uzbrojonych zamaskowanych bandytów napadło na dom młynarza i zrabowawszy pod groźbą śmierci 1300 rb., gotówką oraz kosztowności na sumę 800 rb. zbiegli na dwóch zabranych powozach. Jednego z bandytów, mieszkańca Jabłonny aresztowano.

London, 19 lipca. (P.) Delegacya parlamentu tureckiego była dzisiaj przyjęta w ministeryum spraw zagranicznych, poczem miała posłuchanie u króla Edwarda VII.

Konstantynopol, 19 lipca. (P.) W parlamencie odczytano depeszę perskiego klubu liberalnego o ustąpieniu szacha. Depeszę przyjęto oklaskami i postanowiono wysłać odpowiedź telegraficzną.

Konstantynopol, 19 lipca. (P.) Po obchodzie rocznicy konstytucyi nastąpi zmiana gabinetu. Jak twierdzą koła polityczne, wielkim wyzerem mianowany będzie Machmud Szewket basza. Niektóre teki ministeryalne powierzone będą młodoturkom.

Madryt, 19 lipca. (P.) Wczoraj toczyła się w pobliżu Mellili bitwa uporczywa pomiędzy wojskiem hiszpańskim i marokańczykami. W ciągu nocy bitwę wznowiono. Trwała ona jeszcze dzisiaj zrana. Hiszpanie ponieśli, podobno, straty znaczny.

Konstantynopol, 19 lipca. (P.) Dzisiaj powieszono 13 osób, skazanych przez sąd wojenny na karę śmierci, a między nimi 2-eh generałów, 2-eh pułkowników i znanego wodza reakcyonistów szejka Wachdettiego.

Teheran, 18 lipca. (P.) Donoszą z Ardebilu, że rewolucyonisci, którzy dali gubernatorowi termin 24-godzinny do poddania im twierdzy miejscowej, rozpoczęli wczoraj ogień działowy, na który odpowiadano też z twierdzy. Wywiązała się wskutek tego ożywiona wymiana strzałów, zagrażająca niejednokrotnie budynkowi konsulatu rosyjskiego.

Wojsko gubernatorskie ograbiło i podpaliło tę część miasta, z której strzelało do rewolucyonistów, fidajowie zaś ze swej strony ograbili bazar i inne dzielnice miejskie. Podczas tej grabieży ogólnej poniosło straty także kilka kantorów, należących do poddanych rosyjskich, wobec czego poradzono im wywiesić na domach swoich flagi rosyjskie i złożyć rzeczy kosztowniejsze w budynku konsulatu.

Ogień działowy nie wyrządził miastu szkód zbyt wielkich, ale rabunki trwają w dalszym ciągu.

Teheran, 19 lipca. (P.) Gubernatorem Szirasu mianowano Ala-ud-dowlęgo, gubernatorem zaś Tabryzu — Muchbira-es-saltanęgo.

Teheran, 19 lipca. (P.) Po ukończeniu w Saltanetabadzie ceremonii ogłoszenia nowego szacha, konwoje rosyjski i angielski powrócily na swoje miejsca. Nowy szach Achmed Mirza w towarzystwie swojego wychowawcy, Smirnowa, uda się do pałacu w Kamranie, gdzie będzie przez czas jakiś mieszkał. W mieście panuje spokój. Ma być utworzony nowy gabinet pod przewodnictwem Nasr-ul-mulka.

Berges, 20 lipca. (P.) Na jachcie „Hohenzollern” przybył tu cesarz Wilhelm.

### D Z I E N N E.

Petersburg, 20 lipca. (P.) O godz. 5 po poł. do Krasnego Sioła przybyli: Najjaśniejszy Cesarz, Najjaśniejsza Cesarzowa Aleksandra Teodorówna, Królowa hellenów i Księżniczka Wiktorya Battenberska. Na debarkadarze wystawiono wartę honorową od 5 aleksandryjskiego pułku luzarów imienia Jej Cesarzkiej Mości Najjaśniejszej Cesarzowej Aleksandry Teodorówny, w składzie szwadronu Jej Cesarzkiej Mości ze sztandarem i trębaczami. Na lewem skrzydle warty honorowej zebrałi się dowódcy z Najdostojniejszym Głównodowodzącym, Wielkim Księciem Mikołajem Mikołajewiczem na czele.

Po przyjęciu raportu Najjaśniejszy Cesarz i Ukoronowany szef pułku, Najjaśniejsza Cesarzowa Aleksandra Teodorówna przeszli wzdłuż frontu warty honorowej przy dźwiękach hymnu.

Następnie do Krasnego Sioła przybyli Najjaśniejsza Cesarzowa Marya Teodorówna z Królem Królową duńskimi, z Księżniczkami Tyrą i Dagmarą, oraz inne Najdostojniejsze Osoby. Na powitanie Króla wystawiono przy dworcu wartę honorową od pułku kawalergardów ze sztandarem i trębaczami. Po Krasnem Siole rozległy się dźwięki hymnu duńskiego. Król przeszedł przed frontem, witając wartę. Deputacya włościan włościki krasnosielskiej ze starszyną na czele miała szczęście rosyjskim obezczasem ofiarować Jego Królewskiej Mości chleb i sól.

O godzinie 5-ej minut 5 rozpoczął się Najwyższy objazd obozu krasnosielskiego. Na czele orszaku konno jechali Najjaśniejszy Cesarz i Król, witani pełnemi zapału okrzykami „hura” i dźwiękami hymnu duńskiego.

Po ukończeniu Najwyższego objazdu, połączone orkiestry wykonały koncert-capstrzyk z ceremonią. Po capstrzyku Ich Cesarzkie Mości i Wysokości odjechali do pałacu krasnosielskiego, gdzie odbył się obiad famillijny, po spożyciu którego Ich Cesarzkie Mości, Ukoronowani Goście i Ich Wysokości byli obecni na widowisku w teatrze krasnosielskim.

### Odpowiedzi Redakcyi.

**Autorowi wiersza: „Wrażenia z pobytu w świątyni Jasnogórskiej.”** Zbyt słaby wpływ przypisuje Szan. Pan „uczuciu wiary”, gdy wpływ ten ogranicza się na tem, że „dusza szybuje w przastworza, snując nie wrzeń”. Ludzie wierzący oczekują od wiary skutków rzeczywiste poważnych, doniosłych i życie przekonują, że oczekiwania te nie są ponne

### Giełda warszawska.

(Telefonem)

z dnia 20 lipca.

	ząd.	ofiar.	transz.
Czeki na Berlin . . . . .	46,42 1/2	—	—
4% Renta Państwowa . . . . .	84,85	83,65	84,25
5% Pożyczka wewnętrzna z 1905 r.	100,00	99,00	—
5% „ z 1906 r. . . . .	100,00	99,00	—
5% Premii wki I-ej emisji . . . . .	407	397	—
5% „ II-ej . . . . .	300	290	—
5% „ Szlacheckie . . . . .	283	258	—
4 1/2% Listy Ziemskie Król. Polsk. . . .	93,60	92,70	—
4% „ . . . . .	—	—	—
5% Listy zastawne m. Warszawy . . . .	95,10	94,20	94,70
4 1/2% „ . . . . .	90,50	89,50	89,90
Akcyje Lipop, Rau i Lewenstein . . .	—	—	570
„ Putłowskie . . . . .	—	—	—
„ Rudzki i S-ka . . . . .	—	—	—
„ Starachowice . . . . .	—	—	—
„ Banku Handlowego w Łodzi . . . .	—	—	—
5% Listy zastawne m. Łodzi . . . . .	93,00	92,00	—
4 1/2% „ . . . . .	88,50	87,60	88,00
Bank Handlowy w Warszawie . . . . .	—	—	—

### SPOSTRZEZENIA METEOROLOGICZNE

Stacyi centralnej K. E. Ł.

Data.	Barometr sprowadzony do 0° st.	Termometr w st. C.	Wilgotność w %.	Kierunek i siła wiatru	Uwagi
19/VII 1 pp.	744.0	+23 2	73	Z 3	Z dnia 19/VII Temperatura max. +23.3° C
19/VII 9 w.	742.5	+18.6	98	Pn Z 0	Temperatura min. +12.3° C
20/VII 7 r.	742.5	+12 7	97	Pn Z 5	Opadu 0.0

### Rozkład pociągów.

Letni od 1 maja.

Kolej Fabryczno-Łódzka.

Odchodzą z Łodzi: a) 12.30, b) 7.00, l) 7.20, o) 11.20, d) 2.15, e) 3.15, l) 5.00, f) 6.10, r) 6.50, g) 8.10.  
Przychodzą do Łodzi: h) 4.30, p) 7.35, s) 8.45, j) 9.35, k) 10.15, l) 4.24, m) 5.25, t) 6.20, a) 8.31, u) 10.00, o) 11.00  
Kolej Warszawsko-Kaliscka:  
Odchodzą do Kalisza: o godz. 8.25, 12.30, 5.26, 6.39.  
do Warszawy: o godzinie 10.42, 12.12, 5.45.  
Przychodzą z Kalisza: o godzinie 10.34, 11.57, 5.25, 9.30; z Warszawy o g. 12.10, 5.11, 6.28.

Kolej obwodowa.

Odchodzi ze stacyi Łódź-kaliscka do Słotwin o godz. 6.20, ze Słotwin do st. Łódź-kaliscka przychodzi 6.55.  
Odchodzi ze st. Łódź-kaliscka do Kozuszek 10.45, przychodzą z Kozuszek do st. Łódź-kaliscka o godz. 8.10.

UWAGI. Godziny, wydrukowane tłustym drukiem oznaczają czas od godz. 6 wieczorem do 6 rano.



# Zarząd drogi żel. Fabryczno-Łódzkiej

niniejszym zawiadamia wysyłających ładunki, że na stacji towarowej Łódź-Fabryczna w dniu 3/16 i 4/17 sierpnia 1909 roku o godzinie 10 rano, na zasadzie §§ 40 i 90 Ogólnej Ustawy Ros. dróg żel., będą sprzedane z głośnej licytacji niewykupione przez odbiorców towary, przybyłe w m. grudniu, styczniu i lutym 1908 i 1909 r. za frachtami: Ryga tow. R. O. 62348 wyroby wełniane, Jakób Zauskie; Fellin Pod. linja 30018 wyroby wełniane, A. Orłinsohn; Poniewież L. R. 3721 wyroby wełniane, Br. Todes; Biały-stok Pół. Z. 209270 skóry wyprawione, J. Rabinowicz; Białystok Pół. Z. 206098 i 206099 wyroby tabaczne, Józef Janowski; Dźwińsk tow. Pół. Z. 113443 towar wełniany, M. D. Todes, zaliczenie 60 kop.; Wilno tow. Pół. Z. 510654 wyroby rękodzielnicze, R. M. Bużański, zaliczenie kop. 50; Wilno tow. Pół. Z. 500294 towar skórzany, G. Grinberg, zaliczenie 2 rb. 18 kop.; Wilno tow. Pół. Z. 500398 koperwas żelazny, G. Grinberg; Wilno tow. Pół. Z. 497622 papier pakowy, Fabryka papieru Wolfa Szwarcera i innych; Bieżeck M. W. R. 54719 pończochy, T. D. G. W. Czysztianow i S-owie; Lubny M. K. W. 32788 wata wełniana A. Rutenberg; Mińsk M. Brz. 12407 towar wełniany, Z. Frid, zaliczenie kop. 60; Mińsk M. Brz. 11956 skrawki sukienne, Z. Rabinowicz; W. Wołoczek Mik. 3268 próbki, Krasilnikow; Sergijewo Pół. 5834 zabawki, M. M. Nowożyłow; Szostka M. K. W. 7717 wyroby rękodzielnicze, F. Miedwiedzew; Szczygry M. K. W. 4991 wyroby wełniane, Brusincew dla G. B. Drabkina; Gzawoiec Pół. 894 wyroby rękodzielnicze, Smirnow; Moskwa m. M. Kaz. 467869 wyroby rękodzielnicze, Gutman; Moskwa m. Pół. 17371 mydło nafciane, I. Robertsohn, zaliczenie 5 rb.; Moskwa tow. M. Brz. 90211 cukierki, I. L. Ding, zaliczenie 100 rb.; Moskwa tow. M. Brz. 74744 minia żelazna sucha, A. K. Fulde, zaliczenie 4 rb. 80 kop.; Moskwa tow. M. Brz. 71235 wata bawełniana, W. E. Izotow; Orsza M. Brz. 3715 towar wełniany, N. Kabalkin; Walk Pół. Z. 8900 wata jedwabna, K. G. Nowikow; Kamieniec Pod. Kantor Eksp. Pół. Z. 1696 tkanina bawełniana, Gotesman i Sztelkis; Berdyczów m. Pół. Z. 21034 wyroby bawełniane, I. Unik; Łarga Pół. Z. 5481 fasola, D. Karpik; Łuck Pół. Z. 20134 wyroby rękodzielnicze, Sz. Mandel; Dierażnia Pół. Z. 22809 koszyki z rogoży, E. Barenfeld, zaliczenie 29 rb. 85 kop.; Kiszyniów Pół. Z. 78702 pończochy bawełniane, A. Wejema, zaliczenie 57 kop.; Kiszyniów Pół. Z. 78089 wino besarabskie, K. Hersonski, zaliczenie kop. 75; Fastów Pół. Z. 20412 towar wełniany, Abram Familjan dla G. B. Drabkina; Żurawlewka Pół. Z. 2784 wyroby rękodzielnicze, M. J. Litwak; Bendery II Pół. Z. 10375 chustki wełniane, Sz. Karasik dla M. Goldweiga; Odesa tow. Pół. Z. 370971 wyroby rękodzielnicze, M. Sojfer; Odesa tow. Pół. Z. 364032 karmelki, Władimirow, zaliczenie 57 rb. 83 kop.; Odesa tow. Pół. Z. 367592 towar wełniany, Sz. Kisic, zaliczenie kop. 65; Odesa tow. Pół. Z. 360874 wyroby tabaczne, Fabryka tytoniu Aswadurowa, zaliczenie 119 rb. 7 kop.; Tyraspol Pół. Z. 5346 wino besarabskie, B. Barski, zaliczenie 5 rb. 75 kop.; Równne Pół. Z. 43437 wyroby rękodzielnicze, M. Wacman; Niemirow Pod. linja 13156 wyroby tabaczne, I. Landau, zaliczenie 38 rb. 40 kop.; Niemirow Pod. linja 13150 wyroby tabaczne, I. Landau, zaliczenie 40 rubli; Rożyszcze Pół. Z. 11621 wyroby rękodzielnicze, I. Gotib; Kauszany Pół. Z. 1934 wino besarabskie, I. Dwojrin; Popielnia Pół. Z. 17080 wyroby rękodzielnicze, R. Prelński; Berdyczów Pół. Z. 94681 wyroby rękodzielnicze, A. B. Magazanik, zaliczenie kop. 80; Kijów m. Oddział Pod. Pół. Z. 30587 deseczki olszowe, A. Ajzenman i W. Kagan; Donduszany Pół. Z. 5575 wyroby rękodzielnicze, A. M. Braunstein; Łuck Pół. Z. 20189 towar wełniany, Sz. Rapaport; Kijów tow. Pół. Z. 298623 wyroby rękodzielnicze, Br. Gorenstein, zaliczenie kop. 75; Biela Cerkiew Pół. Z. 45831 cierlice żelazne, Alter Lemblch; Częstochowa W. W. 158709 smar do maszyn, S. Kromolowski, zaliczenie 68 rb.; Krośnice W. W. 2345 części maszyn, Zychliński, zaliczenie 15 rb.; Ciechoćinek W. W. 1965 błoto do wanien, Ciechoćiński Rządowy Zakład Wodoleczniczy; Będzin W. W. 32856 obcinki wełniane, F. Zelinger; Piotrków W. W. 15917 ług w płynie, G. Lajzerowicz, zaliczenie 138 rb. 28 kop.; Włocławek W. W. 39364 wyroby tekturowe, Księgopolski; Noworadomsk W. W. 47875, 50390, 50634 i 49490 meble gięte, B. cia Thonet, zaliczenia: 52 rb., 36 rb., 38 rb. i 50 rb.; Warszawa W. W. 260755 i 260754 towar kolonialny, M. Rajski, zaliczenia: 85 rb. i 69 rb. 58 kop.; Warszawa W. W. 259919 wyroby kościelne z betonu i cementu, Szpetkowski, zaliczenie 305 rb.; Warszawa W. W. 259470 aparat do gaszenia ognia, D. L. Kachan, zaliczenie 38 rb. 60 kop.; Warszawa W. W. 257792 gilzy do papierosów, Firma Amazonka, zaliczenie 52 rb. 25 kop.; Warszawa W. W. 256829 aparat żelazny do gaszenia ognia, D. L. Kachan, zaliczenie 37 rb. 50 kop.; Warszawa W. W. 256460 kawa palona, Wiktor Matyjewicz; Warszawa W. W. 255038 naczynia apteczne, F. Karolewski i K. Kamiński, zaliczenie 146 rb. 20 kop.; Warszawa W. W. 254405 kosze łozinowe,

D. Kringel, zaliczenie 65 rb. 85 kop.; Warszawa W. W. 253727 wyroby rękodzielnicze, Zajdengord, zaliczenie 65 k.; Warszawa W. W. 253021 wyroby metalowe, M. Szpiro, zaliczenie 77 rb. 83 kop.; Warszawa W. W. 252628 odlew żelazny, Horczyk; Warszawa W. W. 232175 farba sucha, I. Kornberg, zaliczenie 14 rb. 75 kop.; Warszawa W. W. 249406 wyroby rękodzielnicze, M. Nowiński; Warszawa W. W. 248310 kit do okien, Warszawska Fabryka kitu, zaliczenie 19 rb.; Berdiańsk Jek. 13300 wyroby wełniane, B. cia Otiugowy Czernow i Kostow; Berdiańsk Jek. 13094 wyroby rękodzielnicze, B. cia Otiugowy Czernow i Kostow; Juzowo Jek. 69053 pończochy, Nacz. stacji dla B. Zangera; Łozowaja Pół. 6218 pończochy, M. Sisztein; Prowalje Jek. 1842 wyroby rękodzielnicze, Nacz. stacji dla A. B. Kruglańskiego, zaliczenie 536 rb. 20 kop.; Charków tow. Pół. 81848 wyroby rękodzielnicze, Suzdalski szeregowiec W. Landau, zaliczenie 50 kop.; Charków tow. Pół. 72688 wyroby papierowe, W. Awach, zaliczenie 16 rb.; Stawropol W. 21486 towar wełniany, Naczelnik stacji dla Czyzego; Baku tow. Zak. 31888/10687 wyroby tabaczne, Br. Mirzabekian dla I. Lande; Baku tow. Zak. 31853/10643 wyroby tabaczne, Br. Mirzabekian dla I. Lande; Tuła S. Wiaz. 152714 harmonje, W. Tiurykow i Makiejew; Stary Oskół Pół. W. 26080 towar wełniany, I. Bolburcew; Ostrogożsk P. W. 14908 trykot sukieny, S. S. Szmygiew dla Landau i Weile; Ostrogożsk P. W. 14906 trykot sukieny, S. S. Szmygiew dla M. Fiksa; Ostrogożsk P. W. 14907 trykot sukieny, S. S. Szmygiew dla K. Ajzerta; Ostrogożsk Pół. W. 14974 towar wełniany, Nestereuko dla I. Worobiejszycy; Charków tow. Pół. W. 8137 towar sukieny, F. D. Szyszkińska dla G. B. Drabkina; Carycyn m. Pół. W. 86162 towar wełniany, Naczelnik stacji dla I. Lwowa; Warszawa m. Nad. 316947 skrawki papieru, Reichenberg, zaliczenie 18 rb.; Warszawa m. Nad. 312550 naczynia apteczne, Manachem, zaliczenie 21 rb. 80 kop.; Warszawa m. Nad. 312022 pilniki, Zygmunt, zaliczenie 45 rb.; Warszawa m. Nad. 311752 wino winogronowe, Kołaczkowski, zaliczenie 142 rb. 50 kop.; Warszawa m. Nad. 306732 wyroby żelazne, Cwajer, zaliczenie 247 rb.; Warszawa m. Nad. 303099 galanteria, Biderman, zaliczenie 113 rubli; Warszawa Kow. Nad. 503202 granit, I. Norblin i S. Bartmański, zaliczenie 41 rb. 19 kop.; Suchedniów Nad. 16038 szafa drewniana, E. Predel, zaliczenie 36 rb.; Mława Nad. 12965 towar wełniany, A. Biezuński; Wierzbnik Nad. 25534 smar maszynowy, Ejnesman, zaliczenie 13 rb. 50 kop.; Chelm Nad. 18284 towar wełniany, J. M. Rozen; Tomaszów Nad. 43609 wełna owcza, Lichtenberg; Tomaszów Nad. 43233 wełna owcza, Pakula; Klimow Nowoz. Pod. linja 6577 wyroby rękodzielnicze, S. E. Burakow; Sitkowa Nad. 7099 kamień wapien, L. Goldfarb; Sosnowiec W. W. 58200 skrzynka drewniana, I. Isakow; Sosnowiec W. W. 58584 fenestryna do czyszczenia okien, S. Urstein; Sosnowiec W. W. 58296 gilzy do papierosów, A. Szpira, zaliczenie 14 rb.; Triest 578 szklane wyroby, „Handels und Transport Actien Gesellschaft“ dla Rus. Transp. Gesellsz.; Ziegenhals 1/1 kalafonia, O. Chotzen dla L. Ansztadta; Radeburg 1/100 cegła ogniotrwała, F. L. Štráck dla Mitznera; Meissen 2 cegła ogniotrwała, „Tonwarenfabrik u. Zieglerwerk Rankental“ dla Meyera; Nicea 3 wyroby cynkowe, Messageries Internationales dla R. Lipschitz; Fellin Pod. linja 12340 próbki drzewa, E. Szwaln dla J. Golda, zaliczenie 26 rb. 37 kop.; Granica W. W. 13817 sukno, Agentura Celna Dr. Żel. W. W.; Smoleńsk M. Brz. 730 próbki zagubione w wagonie, Naczelnik stacji dla Naczelnika stacji; Narwa Pół. Z. 1388 portret fotograficzny, Z. Słowcow; Kijów I tow. Pół. Z. 133676 papier do papierosów, S. Feldsztein, zaliczenie 33 rb. 92 kop.; Moskwa pas. M. Brz. 1651 cukierki, I. Ding, zaliczenie 48 rubli 92 kop.; Moskwa pas. M. Brz. 2551 i 32212 książki drukowane, Wydawnictwo „Oswiata“; Kijów I pas. Pół. Z. 247426 rzeczy zapomniane, Naczelnik stacji dla M. Błaszczynskiego; Humań Pół. Z. Łódź miasto 25731 i 25518 skrawki sukienne, J. Szteinberg, zaliczenia 25 rb. i 35 rb.; Gowardowo S. Wiaz—Łódź miasto 18879 narzędzia ślusarskie, Gowarda; Gajsin Pod. linja — Łódź miasto 14708 skrawki sukienne, Wajnsztein; — i na stacji Łódź-Karolew w dniu 4/17 sierpnia 1909 roku o godzinie 3 po południu: Weljony M. W. R. 7049 deski olszowe, G. Kon; Kielce Nad. 32702 deski dębowe, J. Szajfir; Chęciny—Sitkowa Nad. 7165 kamień wapien, L. Goldfarb. Oprócz wyszczególnionych towarów na stacji Łódź-Fabryczna będą sprzedawane następujące znalezione bez dowodów towary: wyroby rękodzielnicze, części maszyn, wełna owcza, odpadki wełny owczej, szkło połamane, masa azbestowa, rzeczy domowe i inne.

W razie, gdyby licytacja w dniach wyżej oznaczonych do skutku nie doszła, to powtórna ostateczna sprzedaż odbędzie się na stacji Łódź-Fabryczna 5/18 i 7/20 sierpnia 1909 roku o godzinie 10-jej rano i na stacji Łódź-Karolew 7/20 sierpnia o godz. 3 po południu. 1381-3-1

Specjalista chorób skórnych wenerozn. i niemocy płciowej  
**Dr. St. LEWKOWICZ**

Zachodnia 33 (obok Lombar. akc.)  
Przyjmuje od 9—1 i od 6—8, dla pań od 5—6. W niedziele tylko od 9—3 po poł. 114r  
Badanie krwi przy syphilisie.

Specjalista chorób skórnych, włosów, wenerycznych i dróg moczowych

Przyjmuje codziennie od 8 — 1 w południe i od 4 — 8 wieczorem; w niedziele i święta od 9 — 9 w poł.

Dla pań osobna poczekalnia.

**Dr. B. Rejt,**  
ulica Średnia № 5.  
149r

**Dr. H. Sadkowski**

asystent C. W. Uniwersytetu przyjmuje z chorobami wenerycznymi (spec. żołądka i kiszki).  
Dzielnia № 3.  
od 5 do 7-jej 2150—r

**Dr. H. Szumacher**

choroby weneryczne i skórne  
Nawrot 2.  
Przyjmuje od 8—10<sup>1/2</sup> i od 6—8 po poł., panie od 6—6. W niedziele i święta od 8—1 r. 637r

**Dr. Józef Michałski**

**OKULISTA**  
przeprowadził się na ul. Piotrkowską № 88, II piętr.  
Godziny przyjęć: od 9—10 rano i od 4—7 po poł. 1392-d-2

**Dr. R. Skibiński**  
wyjechał. 14103 i

**Dr. KRUSCHE**  
wyjechał. 1403 z

**Migreno-Nervosin**

natychmiast usuwa bóle głowy i migrenę. Bezwarunkowo pewny i nieszkodliwy roślinny środek. Zadać w aptekach i skl. aptecz. tylko oryginalnych proszków po 10 k. szt. — Pudełko 1.20 k. Główn. skl. Tow. Akc. L. Spies i Syn. 645r100

Mieble do sypialnego i stołowego pokoju (2 łózka z materacami, kredens, stół na 12 osób, 12 krzesel, bielizniarka, otomana, tremo, 2 nocne stoliki, toaleta damska) z powodu wyjazdu do sprzedania za 385 rubli lub częściej. Wiadomość w składzie aptecznym A. Lpińskiego, Nowomińska № 1. 1361—6—4

**Potrzebny wspólnik**

do interesu agentowo-komisowego, z kapitałem 2,500 rb. oferty pod lit. Z. Z. w admin. „Rozwoju“. 1377—3—z

**Mleczarnia w Ogrodzie**

Piotrkowska 103 w podwórzu poleca:  
wyborowe mleko, kawę, czekoladę, wody gazowe i wszelkie wiejskie produkty, oraz obiady urozmaicone, składające się z czterech dań, drób trzy razy w tygodniu.  
Firma „Zagon“ 1403-1

### Tylko 10 dni!

Jest to moja zasada zawsze sprowadzac nowosci, przeto postanowilem urzadzic, przed zakonczeniem letniego sezonu, zapelną letnią wyprzedaż

Od poniedzialku 12 lipca r. b. odbywac się będzie tegoroczna

# LETNIA WYPRZEDAŻ Tylko 10 dni

Jeszcze dotychczas nie byłem w takich warunkach, by tak nadzwyczajnie tanio zaofiarować Sz. Publiczności moje wyroby, jak zarówno mogę ją zapewnić, iż w ich zakupach postaram się wszelkim wymaganiom zadość uczynić.

Pomimo wygórowanych cen wszelkich surowych materiałów, ceny moje są bajecznie tanie. — Z powodu wyznaczonych cen niższej kategorii, dalszy czas wyprzedaży jest niemożliwym.

Wyprzedaż rozpocznie się w poniedziałek d. 12 b. m. do poniedziałku 26 b. m.

Wyprzedaje się po nadzwyczajnie niskich cenach:

- |                                                |                                                   |                                              |
|------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| <input type="checkbox"/> Garnitury marynarkowe | <input type="checkbox"/> Damskie palta (podrózne) | <input type="checkbox"/> Dziecinne ubranka   |
| <input type="checkbox"/> Męskie palta          | <input type="checkbox"/> Damskie kostiumy         | <input type="checkbox"/> Marynarskie ubranka |
| <input type="checkbox"/> Męskie peleryny       | <input type="checkbox"/> Damskie Kimono           | <input type="checkbox"/> Dziecinne kołnierze |
| <input type="checkbox"/> Męskie spodnie        | <input type="checkbox"/> Damskie żakiety          | <input type="checkbox"/> Dziecinne paltoceki |
| <input type="checkbox"/> Kamizelki fantazyjne  | <input type="checkbox"/> Damskie spodnice         | <input type="checkbox"/> Dziecinne peleryny  |
|                                                | <input type="checkbox"/> Damskie bluzki           | <input type="checkbox"/> Uczniowskie ubrania |

**Emil Schmechel, Piotrkowska 98.**

Tylko 10 dni!

1309

FRANCUSKI

## NIEMIECKI

Instytut języków nowożytnych D-ra G. KUMMERA  
 ŁÓDŹ, Południowa 3, I i II piętro. RYGA, Gr. Sandstr. 20, I.  
**Nauka języków nowożytnych przez  
 Nauczycieli odpowiednich narodowości.**  
 Rozpoczynają się nowe tania kursy języków: rosyjskiego—  
 polskiego—niemieckiego—francuskiego—angielskiego.  
 Konwersacya—Gramatyka—Stylsyka—Korespondencya—Literatura i t. d.  
 Uprasza się o rychłe zgłaszanie się.  
**Dr. fil. G. KUMMER.**

ANGielski

## ROSYJSKI

1262—1

## Zawiadomienie.

Niżej podpisani mają zaszczyt prosić niniejszem pp. komandytaryuszy Towarzystwa Zakładów Gazowych Łódzkich na zebranie informacyjne, mające się odbyć w środę, d. 21 b. m., o godz. 6 wiecz., w sali Towarzystwa Kredytowego Miejskiego, ul. Średnia № 19.

Jako bilet wejścia służyć będzie pokwitowanie bankowe na wpłaconą na udziały 3-ą ratę.

**K. Arkuszewski, E. Leonhardt,  
D. Lande, T. Meyerhoff, P. Richter.**

1397—2

## Ważne dla Rzeźników!

**Fabryka i skład wędlin, mieszcząco się przy ul. Łuży № 56 są do odstąpienia.**

Bliższych wiadomości zasięgnąć można: Przejazd № 10. 1372

### Fosfatyna Faliara

przyjemny pokarm najodpowiedniejszy dla dzieci od 6 miesięcy do 10 lat, zwłaszcza w czasie odłączania od piersi w okresie rośnięcia. Ułatwia żabkowanie i zapewnia prawidłowy rozwój kości.

**Sprzedaj w składach aptecznych i aptekach.**

**Ostrzegamy przed naśladowościami.**

665-20-20

**Sanatorium „QUO VADIS” w Kissingen.**  
 Zakład dyetetyczno-fizyk wodno-Dr. J. Maciejewskiego Ludwígstrasse  
 leczniczy, otwarty od 15/IV—31/X w Łódź, Piotrkowska 16, Bawaria.  
 dla chorób wewnętrznych, norwowych i koblonych. Najnowsze urządzenie dla balneo-hydro- i elektroterapii, leczenie światłem i masażem. Urządzenie nowoczesne, służba polska. Kuchnia dyetetyczna (także dla moich pacjentów, mieszkających poza zakładem). Pokój z całkowitem utrzymaniem od 4—6 rb. dziennie, włącznie leczenia i zabiegów lekarskich od 7 rb i wyżej. Na życzenie prospekt. 1025

PASTA DO OBUWIA  
**„IMPERJALIM PALISCH”**

jest najlepszym środkiem do czyszczenia i konserwowania obuwia. — Dostać można we wszystkich większych handlach. Do każdego pudełka dodaje się gratis naciarczkę szlaczka. 1405—25—1

**Ważne dla p.p. kapitalistów!**  
 Pięć wórst od Zduńskiej Woli, przy zsoście, jest 40—50 morgów dobrej gliny, pokład 30—40 łokci grubości, 12—18 cali od powierzchni, w tem na siódmym łokciu glina czarna, nadająca się na wyrób cegły „Klinkera”, zaraz do sprzedania. Wład. udzielił właściciel Antoni Makowski w Polesiu Podlęskim, p. Zduńską Wólę, lub p. P. Gługła, Łódź, Południowa 28. 1401—2—1

<p><b>Dr. med. Z. Gole</b>          chor. skórne i wenerycz.          PIOTRKOWSKA 86 m. 6. 799r</p>	<p><b>Dr. E. Sonnenberg</b>          Choroby skóry, dróg moczowych i weneryczne          OGŁEPLNIANA 14.          Od g. 11—1 i 4—7½ w. 79r</p>	<p><b>Dr. S. KANTOR</b>          Choroby skórne, weneryczne i moczopielowe. Krótka № 4.          Przyjmuje od 8—2 r. i od 8—9 wiecz., panie od 5—6. 1816</p>
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**Dr. Stanisł. Piakarski**  
 przeprowadził się na ul. PIOTRKOWSKĄ № 115  
 choroby weneryczne i skórne  
 przyj. od 9—10 r. i od 6—7 w. 1331

**Dr. Jan Pioniążek**  
 przeprowadził się na Piotrkowską № 120.  
 1350—d—2

**Dr. Wacław Bernard**  
 przeprowadził się na ulicę BENEDYKTA № 9.  
 Choroby skórne, weneryczne i moczopielowe.  
 (8½—12 r. i 5—7½ pp., panie od 4—5) 1761 r

**Dr. A. GROSLIK**  
 Choroby skórne, weneryczne i dróg moczowych. Zielona 5.  
 Przyjmuje codziennie od 8½—11½ rano, 6—8 wiecz., panie 5—6 pp.  
 W niedzielę i święta od godz. 9 do 12 w południe. 1568-d

**Dr. M. Papierny**  
 Akuszerya i choroby kobiece, b. ordynator warsz. kliniki akusz.  
 Przyjmuje do 10 r. i od 4½—6½, po poł. Południowa 23. 435d

**Dr. L. KLACZKIN**  
 Konstanytnowska 11.  
 Syphillis, skórne, wenerycz., choroby dróg moczowych.  
 Przyjm. od 8—1 rano i od 5—8 w., dla dam od 4—5. W niedzielę i święta tylko do 1 rano 746r

